Era, inoltre, proibita ogni forma di associazione fra speziali, sia laici che ecclesiastici e medici o chirurghi, per evitare il grave sospetto di affari illeciti, o di guadagni irregolarmente indotti, grazie a diagnosi di favore o a forzate prescrizioni medicinali. La pena pecuniaria prevista per tale reato era molto alta, in modo da scoraggiare ogni eventuale tentativo di corruzione per amore del denaro. “Neque medico, sive physico, sive chirurgo, cum aromatario, neque aromatario cum medico, societatem, ullo modo, inire liceat. Qui aliter fecerit vigintiquinque ducatorum poena a Collegio Medicorum, si medicus fuerit, si vero aromatarius a Consularibus Aromatariorum afficiatur”⁵. Gli speziali commettevano poi peccato se esercitavano la loro professione con scarsa cultura scientifica, o se preparavano farmaci senza la dovuta diligenza. Gravissima colpa era poi sostituire arbitrariamente sostanze medicinali, rispetto a quanto prescritto dai medici, soprattutto nel caso in cui queste fossero state di costo maggiore e quindi alla base di un danno pecuniario per il paziente. “Peccant aromatarii seu pharmacopolae si rudes et ignari munus exercent. Item si sine arte, vel diligentia, medicamenta conficiant. Item si quid pro quo in medicamentis conficiendis immisceant, vel unum medicamentum praebeant pro alio, contra medici praescriptum, nisi tamen esset aequae bonum et non maioris pretii”⁶.

Nel caso in cui uno speciale avesse preparato un farmaco con sostanze

3 *Ibidem.*

4 *Ibidem.*

5 *Ibidem.*

6 *Ibidem.*

vecchie, di scarsa efficacia, assemblate in modo incongruo, in grado di portare scarso beneficio all'ammalato, se non addirittura di nuocergli e lo avesse venduto, il peccato commesso era mortale. "Peccant mortaliter aromatarii qui in conficiendis medicinis aliquando ponunt aromata multum vetusta, modicam vel non esigua virtutem habentia et aliquando alia, non ita conferentia, ponunt loco illorum quae ponere deberent, unde medicina infirmo parum prodest, vel forte nocet"⁷. Ogni speziale era responsabile dei medicamenti che uscivano dalle sue mani e veniva sempre chiamato a rispondere degli eventuali danni fisici che potevano derivare da dosi sbagliate o da sostanze nocive adoperate senza cautela. Nel caso di errore palese la sua posizione era reputata analoga a quella di un delinquente. "Et aromatarii, sic delinquentes, cum nedum charitatem sed etiam justitiam violent, ad omnia secuta mala et damna tenentur"⁸.

Se dai farmaci assunti fosse derivata la morte di un paziente, lo speziale sarebbe stato considerato un potenziale omicida e sottoposto a processo per tale infamante sospetto, in modo da vagliare attentamente la sua posizione. "Sic mortaliter peccant et sunt irregulares conficiendo medicinas ex rebus corruptis, ob quas sequitur mors infirmi, quia dant causam periculosam homicidii"⁹. Gravissimo era poi il reato di procurato aborto. Uno speziale poteva infatti vendere farmaci per favorire l'espulsione di un feto non desiderato, commettendo un peccato mortale ed incorrendo nei rigori della legge. "Sic mortaliter peccant si vendant medicamenta ad non pariendum, vel ad foetum expellendum et rei fiunt culpae et penae cooperantium ad abortum"¹⁰. Sisto V Peretti era stato estremamente rigido in tal senso giungendo a comminare la scomunica per i rei di procurato aborto, anche grazie all'utilizzo di semplici pozioni. Come ricordava Giovanni de la Val Belga nel suo agile *Compendium* dell'opera teologica di Martino Bonacina: "Sixtus V in *Constitutione* LXXXVII, quae incipit *Effrenatam*, poenam excommunicationis infert iis qui abortum foetus